¹ Rom. ix, 28. et Isai. x, 23. — ² Psal. xi, 7. — ³ Id. lxxxiii, 11. — ⁴ 1 Petr. ii, 9. — ⁵ 1 Cor. x, 17. — ⁶ Joan. vi, 32.

dum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech: qui legit, intelligat. Brevis itaque ista confessio et salturiter humilis, qua dicitur: « Jacta me in partem sacerdotii tui, » manducare panem, » ipse est obolus argenti; quia et breve est, et eloquium Domini est habitantis in corde credentis. Quia enim dixerat superius dedisse se domui Aaron cibos de victimis Veteris Testamenti, ubi ait: « Dedi domui » patris tui omnia quae sunt ignis filiorum Israël in escam; » haec quippe fuerant sacrificia Judæorum: ideo hic dixit, « Manducare panem; » quod est in Novo Testamento sacrificium Christianorum.

CAPUT VI.

De judaico sacerdotio et regno, quae cum in aeternum dicantur statuta, non permanent; ut alia intelligentur, quorum spondetur aeternitas.

I. CUM igitur haec tanta tunc altitudine prænuntiata sint, tanta nunc manifestatione clarescant; non frustra tamen moveri quispiam potest, ac dieere: « Quomodo confidimus venire omnia, quae in Libris illis ventura prædicta sunt, si hoc ipsum quod ibi divinitus dictum est: » Domus tua et domus patris tui transibunt coram me in aeternum¹, » effectum habere non potuit? Quoniam videmus illud sacerdotium fuisse mutatum; et quod illi domui promissum est, nec sperari aliquando complendum: quia illud quod ei reprobato mutatoque succedit, hoc potius prædicatur aeternum. Hoc qui dicit, nondum intelligit, aut non recolit, etiam ipsum secundum ordi-

¹ Reg. n, 30.

nem Aaron sacerdotium, tanquam umbram futuri æterni sacerdotii constitutum: ac per hoc quando ei æternitas promissa est, non ipsi umbræ ac figuræ, sed ei quod per ipsam adumbrabatur figurabaturque, promissum est. Sed ne putaretur ipsa umbra esse mansura, ideo etiam mutatio ejus debuit prophetari.

II. Regnum quoque isto modo etiam Saülis ipsius, qui certe reprobatus atque rejectus est, futuri regni erat umbra in æternitate mansuri. Oleum quippe illud, quo unctus est, et ab eo chrismate Christus est dictus, mystice accipiendo, et magnum sacramentum intelligendum est: quod in eo tantum veneratus est ipse David, ut percusso corde pavitaverit, quando in tenebroso occultatus antro, quo etiam Saül urgente intraverat necessitate naturæ, exiguum particulam vestis ejus retrorsum latenter abscondit, ut haberet unde monstraret, quomodo ei pepercitur, cum posset occidere; atque ita suspicionem de animo ejus, qua sanctum David putant inimicum suum vehementer persequebatur, auferret. Ne itaque reus esset tanti sacramenti in Saüle violati, quia vel indumentum ejus sic attrahavit, extimuit. Ita enim scriptum est: « Et » percussit cor David super eum, quia abstulit pinnulam » chlamydis ejus¹. » Viris autem, qui cum illo erant, et ut Saülem in manus suas traditum interimeret, suadebant: « Non mihi, inquit, contingat a Domino, si » fecero hoc verbum Domino meo Christo Domini, inferre » manum meam super eum; quia Christus Domini est hic². » Huic ergo umbræ futuri non propter ipsam, sed propter illud quod præfigurabat, tanta veneratio exhibebatur. Unde et illud quod ait Saüli Samuël: « Quoniam non » servasti mandatum meum, quod mandavit tibi Dominus; quemadmodum nunc paraverat Dominus regnum

¹ Reg. xxiv, 6. — ² Ibid. 7.

» tuum usque in æternum super Israël, et nunc regnum » tuum non stabit tibi; et quæreret Dominus sibi hominem » secundum cor suum, et mandabit ei Dominus esse in » principem super populum suum; quia non custodisti » quæ mandavit tibi Dominus¹: » non sic accipiendum est, ac si ipsum Saülem Deus in æternum præparaverit regnaturum, et hoc postea noluerit servare peccanti; neque enim eum peccatorum esse nesciebat: sed præparaverat regnum ejus, in quo figura esset regni æterni. Ideo addidit: « Et nunc regnum tuum non stabit tibi. » Stetit ergo, et stabit, quod in illo significatum est: sed non huic stabit, quia non in æternum ipse fuerat regnatus, nec progenies ejus, ut saltem per posteros alterum alteri succedentes videretur impleri quod dictum est, « In » æternum. Et quæreret, inquit, Dominus sibi hominem: » sive David, sive ipsum Mediatorem significans Testamenti Novi, qui figurabatur in chrismate etiam, quo unctus est ipse David et progenies ejus. Non autem quasi nesciat ubi sit, ita Deus sibi hominem quærerit: sed per hominem more hominum loquitur; quia et sic loquendo nos quærerit. Non solum enim Deo Patri, verum etiam ipsi quoque Unigenito ejus, qui venit quærere quod perierat², usque adeo jam eramus noti, ut in ipso essemus electi ante constitutionem mundi³. « Quæreret sibi » ergo dixit, suum habebit. Unde in latina lingua hoc verbum accipit præpositionem, et acquirit, dicitur: quod satis apertum est quid significet. Quanquam et sine additamento præpositionis quærere intelligatur acquirere: ex quo lucra vocantur et quaestus.

¹ 1 Reg. xiiii, 13, 14. — ² Luc. xix, 10. — ³ Ephes. 1, 4.

CAPUT VII.

De disruptione regni israëlitici, qua præfiguratur perpetua divisio Israëlis spiritalis ab Israële carnali.

I. Rursus peccavit Saül per inobedientiam, et rursus Samuël ait illi in verbo Domini : « Quia sprevisti verbum » Domini, sprevit te Dominus, ut non sis rex super Israël¹. » Et rursus pro eodem peccato, cum id confiteretur Saül, et veniam precaretur, regaretque Samuëlem ut revertetur cum illo ad placandum Deum : « Non revertar, in » quit, tecum ; quia sprevisti verbum Domini, et spernet » te Dominus, ne sis rex super Israël. Et convertit Samuël » faciem suam, ut abiret : et tenuit Saül pinnulam di » ploïdis ejus, et disruptit eam. Et dixit ad eum Samuël : » Disruptit Dominus regnum ab Israël de manu tua hodie, » et dabit proximo tuo bono super te, et dividetur Israël » in duo : et non convertetur, neque poenitebit eum ; » quoniam non est sicut homo, ut poeniteat eum : ipse mi » natur, et non permanet². » Iste cui dicitur : « Spernet » Dominus, ne sis rex super Israël : « et » Disruptit Dominus » regnum ab Israël de manu tua hodie, » quadraginta annos regnavit super Israël, tanto scilicet spatio temporis, quanto et ipse David ; et audivit hoc primo tempore regni sui : ut intelligamus ideo dictum, quia nullus de stirpe ejus fuerat regnaturus ; et respiciamus ad stirpem David, unde exortus est secundum carnem Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.

¹ 1 Reg. xv, 23. — ² Ibid. 26-29.

II. Non autem habet Scriptura, quod in plerisque latinis codicibus legitur : « Disruptit Dominus regnum » Israël de manu tua : » sed sicut a nobis positum est inventum in græcis : « Disruptit Dominus regnum ab Israël » de manu tua : » ut hoc intelligatur « De manu tua, » quod est « Ab Israël. » Populi ergo Israël personam figurate gerebat homo iste, qui populus regnum fuerat amissurus, Christo Jesu Domino nostro per Novum Testamentum, non carnaliter, sed spiritaliter regnaturo. De quo cum dicitur : « Et dabit illud proximo tuo, » ad carnis cognitionem id refertur : ex Israël enim Christus secundum carnem, unde et Saül. Quod vero additum est, « Bono super te, » potest quidem intelligi, « Meliori te ; » nam et quidam sic sunt interpretati : sed melius sic accipitur, « Bono super te, ut quia ille bonus est, ideo sit super te, juxta illud aliud propheticum : « Donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis³. » In quibus est et Israël, cui suo persecutori regnum abstulit Christus. Quamvis fuerit illic et Israël, in quo dolus non erat⁴, quoddam quasi frumentum illarum palearum. Nam utique inde erant Apostoli ; inde tot Martyres, quorum prior Stephanus ; inde tot Ecclesiae, quas apostolus Paulus commemorat, in conversione ejus magnificantes Deum⁵.

III. De qua re non dubito intelligendum esse quod sequitur : « Et dividetur Israël in duo : » in Israël scilicet inimicum Christo, et Israël adhærentem Christo ; in Israël ad ancillam, et Israël ad liberam pertinentem. Nam ista duo genera primum simul erant, velut Abraham adhuc adhæreret ancillæ, donec sterilis per Christi gratiam fœcunda clamaret : « Ejice ancillam et filium ejus⁶. » Propter peccatum quidem, Salomonis regnante filio ejus Roboam, scimus Israël in duo fuisse divisum⁷, atque ita

¹ Psal. cix, 1. — ² Joan. i, 47. — ³ Gal. i, 24. — ⁴ Gen. xxi, 10. — ⁵ 3 Reg. xii.

perseverasse, habentibus singulis partibus reges suos, donec illa gens tota a Chaldaeis esset ingenti vastatione subversa atque translata. Sed hoc quid ad Saülem, cum si tale aliquid comminandum esset, ipsi David fuerit potius comminandum, cuius erat filius Salomon? Postremo nunc inter se gens hebræa divisa non est, sed indifferenter in ejusdem erroris societate dispersa per terras. Divisio vero illa, quam Deus sub persona Saülis, illius regni et populi figuram gerentis, eidem regno populoque minatus est, æterna atque immutabilis significata est, per hoc quod adjunctum est: « Et non convertetur, neque poenitebit » eum; quoniam non est sicut homo, ut poeniteat eum: » ipse minatur, et non permanet: » id est, homo minatur, et non permanet; non autem Deus, quem non poenitet, sicut hominem. Ubi enim legitur, quod poeniteat eum, mutatio rerum significatur, immutabili præscientia manente divina. Ubi ergo non poenitere dicitur, non mutare intelligitur.